PARTEA ÎNTÂI

A MĂRTURISIRII DE CREDINȚĂ ORTODOXĂ

DESPRE CREDINȚĂ

Întrebarea 4: Ce este credința?

Răspuns: Credința este, după Sfântul Pavel, „conținutul lucrurilor nădăjduite și dovada lucrurilor nevăzute. Căci prin aceasta, străbunii au dat mărturie”⁶. Sau astfel: credința ortodoxocatholică și apostolică este să credem din inimă și să mărturisim din gură un Dumnezeu întru Sfânta Treime, după învățătura aceluiași Pavel „căci cu inima crede în dreptate, iar cu gura mărturisește întru mântuire”⁷. Pe lângă acestea, creștinul trebuie să considere că, într-adevăr, toate articolele credinței ortodoxocatholice au fost lăsate de Domnul Hristos, prin Apostoli, și declarate și aprobate în cadrul Sinoadelor ecumenice, și să creadă fără îndoială, precum se citește în acelea, când Apostolul spune: „Fraților, stați neclintiți, țineți învățăturile pe care le-ați învățat fie prin cuvânt, fie prin epistola noastră”⁸, și în alt loc: „Vă laud pentru că vă amintiți de toate ale mele: și, precum vi le-am dat, păstrați învățăturile mele”⁹. În aceste cuvinte se vede că articolele credinței au aprobare și autoritate, parte din Sfânta Scriptură, parte din Tradiția bisericească și din învățătura Sinoadelor și a Sfinților Părinți. Lămurind acest fapt, Sfântul Dionisie vorbește în acest mod: „Căci substanța ierarhiei noastre sunt cuvintele dumnezeieștii dări; și numim aceste cuvinte preaslăvite, câte ne-au fost încredințate de sfinții noștri învățători inspirați de Sfântul Duh, în scrierile sacre și în cărțile teologice, și acelea în care povățuitorii noștri au fost călăuziți de aceiași bărbați sfințiți printr-o învățătură de taină, nu depărtată de ierarhia cerească, de la cuget la cuget, prin mijlocirea cuvântului trupesc, dar nematerial, adică nescris”¹⁰. Căci unele învățături sunt cele

*sunt edocti. Dico, inquit, sunt dogmata quaedam per scriptura tradita, et continentur in libris theologicis (id est Basili); quaedam uero dogmata sunt, quae oretenus tradita sunt ab Apostolis et sanctis Patribus. Atque in illis duobus fides fundata est, nec tamen in recondito cordis manere debet, uerum remoto omni dubio et timore, eandem ore predicandam ac confitentandam fore necessum est, prout Psaltes loquitur: *Credidi, propter quod locutus sum. Et nos credimus, propter quod et loquimur.**

Q. 5. – Quot sunt articuli fidei orthodoxo-catholicae?

R. – Orthodoxo-catholicae fidei articuli sunt duodecim, secundum symbolum Nyaenum primum et Constantinopolitanum secundum, in quibus conciliis omnia quae ad nostram fidem pertinent adeo declarata sunt ut nec plus nec minus nec aliter sit credendum quam intellexerunt illi Patres. Uerum tamen quidam ex istis articulis sunt clari per se, alii uero continent quaedam in se et ex his etiam alia intelliguntur.